

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2023
(từ ngày 01/5/2023 đến 31/5/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TĐTN-BCNLĐ, ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2023;

Thiết thực kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho thanh niên công nhân.
- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của thanh niên công nhân, cùng tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị.
- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân, viên chức và người lao động tham gia.
- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công Đoàn cùng cấp, tạo sự đồng thuận của xã hội và thu hút các nguồn lực tham gia thực hiện.
- Tập trung đưa hoạt động vào các đơn vị còn khó khăn, hạn chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp Quận:

1.1. Tổ chức sàn giao dịch, ngày hội giới thiệu việc làm năm 2023:

- Thời gian: ngày 12/5/2023 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao (Số 01 Hoa Phượng, P2, Q.Phú Nhuận).

1.2. Tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp:

- Thời gian: ngày 13, 20, 27/5/2023

- Địa điểm: Cơ sở Đoàn cụm Hành chính - Sự nghiệp và Đoàn 13 phường.

- Nội dung: tập trung thực hiện các hoạt động gắn với Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, phát huy vai trò của lực lượng Cán bộ công chức trẻ trong việc tuyên truyền vận động người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

1.3. Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027:

- Thời gian: từ ngày 08/5 đến 04/6/2023 thông qua trang tructuyen.tuoiitrephunhuan.vn.

- Nội dung: Theo kế hoạch số 62-ĐTN/TC-KT ngày 19/4/2023.

1.4. Thực hiện cao điểm ra quân thực hiện hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2:

- Thời gian: Trong tháng 5 (ra quân đồng loạt vào ngày 13/5)

- Địa điểm: Đoàn 13 phường.

- Nội dung: Hỗ trợ người dân tại địa phương trong việc triển khai và hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng “Phú Nhuận đồng hành”, “VNEID”, tuyên truyền vận động các cửa hàng kinh doanh trên địa bàn sử dụng thanh toán điện tử,...

1.5. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Thực hiện 01 bộ sản phẩm tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên trên địa bàn quận hoàn thành việc tạo tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tập trung hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh mức độ 1, mức độ 2 trong sinh viên, thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Thực hiện công tác tuyên truyền các tuyến nội dung hoạt động cấp quận và cơ sở thông qua các trang tin điện tử, trang mạng xã hội.

2. Hoạt động cơ sở:

2.1. Đối với các cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư:

- Chủ động tổ chức hoạt động tại các chi đoàn ngoài nhà nước, nắm bắt tình hình hoạt động, sinh hoạt của đoàn viên chi đoàn ngoài nhà nước.

- Tổ chức hoạt động xây dựng mảng xanh đơn vị, hoạt động “*Thứ Bảy tình nguyện*” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Đồng thời, thực hiện hướng dẫn đoàn viên, thanh niên và người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 tại địa phương. Thực hiện cao điểm đồng loạt vào lúc 08g00 ngày 13/5/2023 (Thứ bảy). (Báo cáo bằng văn bản và gửi kèm hình ảnh về mail bancnldphunhuan@gmail.com chậm nhất vào lúc 11g00 các ngày 13, 20, 27/5/2023)

- Tiếp tục rà soát, vận động thành lập tổ chức Đoàn ngoài khu vực nhà nước.

2.2. Đối với cơ sở Đoàn khu vực Lực lượng vũ trang - Công nhân lao động:

- **Đối với cơ sở Đoàn cụm Hành chính - Sự nghiệp:** tổ chức hoạt động xây dựng mảng xanh đơn vị. Tổ chức “*Thứ Bảy tình nguyện*” giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; thực hiện cao điểm đồng loạt vào lúc 08g00 ngày 13/5/2023 (Thứ bảy). (Báo cáo bằng văn bản và gửi kèm hình ảnh về mail bancnldphunhuan@gmail.com chậm nhất vào lúc 11g00 các ngày 13, 20, 27/5/2023)

- **Đối với cơ sở Đoàn cụm Sản xuất- Tiêu dùng và cơ sở Đoàn cụm Thương mại - Dịch vụ:** phối hợp Công đoàn cơ sở có ít nhất 01 hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân. Tổ chức các hội thi tay nghề qua đó nâng cao tay nghề cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, khám sức khỏe định kỳ cho đoàn viên, thanh niên, công nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Ban Công nhân lao động là bộ phận thường trực, tham mưu thực hiện kế hoạch.

- Các cơ sở Đoàn chủ động xây dựng các nội dung triển khai thực hiện theo kế hoạch. Chủ động tổ chức hoạt động nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho thanh niên công nhân tại đơn vị.

- Các cơ sở Đoàn thực hiện báo cáo kết quả tổ chức Tháng Công nhân tại đơn vị gửi về Ban công nhân lao động Quận Đoàn qua hộp thư điện tử bancnldphunhuan@gmail.com. Hạn chót ngày 27/5/2023 (Thứ Bảy).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đề ra. /s/ *Chánh*

Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ban CNLĐ;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tổ chức (Thường trực BCD xây dựng đảng, tổ chức CT-XH và quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong DN trên địa bàn quận);
- Đảng ủy 13 phường, Cấp ủy - Ban Giám đốc cơ sở Đoàn Công nhân lao động;
- Cơ sở Đoàn: 13 phường, LLVT - CNLĐ;
- Lưu: VP, BCNLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Thanh Trí